
1

CESTOVNÍ NÁHRADY 
podle zákoníku práce – praktický průvodce

5. aktualizované vydání (leden 2023)

4. aktualizace k 1. 2. 2024

Část první – Cestovní náhrady

Str. 53	 V	§	157	odst.	4	písmena	a)	a	b)	znějí:
	„a)  jednostopých vozidel a tříkolek 1,50 Kč,*)

  b)  osobních silničních motorových vozidel 5,60 Kč;*)“

	 Redakční	poznámka	zní:
„Red. pozn.: Úprava sazeb je provedena s účinností od 1. ledna 2024 vyhláškou 
č. 398/2023 Sb.“

	 Změnu	těchto	sazeb	je	nutné	zohlednit	i	v	komentáři	a	příslušných	příkla-
dech	na	str.	58,	59,	61,	63,	64,	113,	114,	163,	208	až	211,	219.

Str. 54	 Redakční	poznámka	zní:
„Red. pozn.: Úprava sazeb je provedena s účinností od 1. ledna 2024 vyhláškou 
č. 398/2023 Sb.“

Str. 61	 Výše	průměrné	ceny	za	1	litr	pohonné	hmoty	stanovená	prováděcím	práv-
ním	předpisem	pro	rok	2024	činí:

	 •	 38,20	Kč	u	benzinu	automobilového	95	oktanů,
	 •	 42,60	Kč	u	benzinu	automobilového	98	oktanů,
	 •	 38,70	Kč	u	motorové	nafty,
	 •	 7,70	Kč	za	1	kilowatthodinu	elektřiny.

	 Změnu	těchto	sazeb	je	nutné	zohlednit	i	ve	všech	příslušných	příkladech	
na	str.	63,	64,	66,	207,	210,	219.

Str. 77	 V	§	163	odst.	1	písmena	a)	až	c)	znějí:
	„a)  140 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin*),
  b)  212 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejvýše však 18 hodin*),
  c)  333 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin*).“

	 Redakční	poznámka	zní:
„Red. pozn.: Úprava sazeb je provedena s účinností od 1. ledna 2024 vyhláškou 
č. 398/2023 Sb.“

Str. 99	 Redakční	poznámka	zní:
„Red. pozn.: Úprava sazeb je provedena s účinností od 1. ledna 2024 vyhláškou 
č. 341/2023 Sb.“

Str. 115	 V	§	176	odst.	1	písmena	a)	až	c)	znějí:
	„a)  140 Kč až 166 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin*),
  b)  212 Kč až 256 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejvýše však 18 hodin*),
  c)  333 Kč až 398 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin*).“



2

	 Redakční	poznámka	zní:
„Red. pozn.: Úprava sazeb je provedena s účinností od 1. ledna 2024 vyhláškou 
č. 398/2023 Sb.“

	 Změnu	těchto	sazeb	je	nutné	zohlednit	i	v	komentáři	a	příslušných	příkla-
dech	na	str.	78,	79,	86,	101,	102,	107,	116,	204,	219.

Str. 127	 Redakční	poznámka	zní:
„Red. pozn.: Úprava sazeb je provedena s účinností od 1. ledna 2024 vyhláškou 
č. 341/2023 Sb.“

Část druhá – Související předpisy

Nabyla účinnosti
1. ledna 2024

	 Vyhláška	č.	398/2023	Sb.,	o	změně	sazby	základní	náhrady	
za	používání	silničních	motorových	vozidel	a	stravného	a	o	sta-
novení	průměrné	ceny	pohonných	hmot	pro	účely	poskytování	
cestovních	náhrad	pro	rok	2024

Str. 222	 Vyhláška	č.	467/2022	Sb.	se	nahrazuje	vyhláškou	č.	398/2023	Sb.:

Vyhláška č. 398/2023 Sb.,
o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel  

a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely  
poskytování cestovních náhrad pro rok 2024

Ministerstvo	práce	a	sociálních	věcí	stanoví	podle	§	189	odst.	1	zákona	č.	262/2006	Sb.,		
zákoník	práce:

§ 1

Sazba základní náhrady za používání silničních motorových vozidel

Sazba	základní	náhrady	za	1	km	jízdy	podle	§	157	odst.	4	zákoníku	práce	činí	nejméně	u
	 a)		jednostopých	vozidel	a	tříkolek	1,50	Kč,
	 b)		osobních	silničních	motorových	vozidel	5,60	Kč.

Stravné
§ 2

Za	každý	kalendářní	den	pracovní	cesty	přísluší	zaměstnanci	stravné	podle	§	163	odst.	1	
zákoníku	práce	nejméně	ve	výši
	 a)	 140	Kč,	trvá-li	pracovní	cesta	5	až	12	hodin,
	 b)		212	Kč,	trvá-li	pracovní	cesta	déle	než	12	hodin,	nejdéle	však	18	hodin,
	 c)		333	Kč,	trvá-li	pracovní	cesta	déle	než	18	hodin.

§ 3

Za	každý	kalendářní	den	pracovní	cesty	přísluší	zaměstnanci	stravné	podle	§	176	odst.	1	
zákoníku	práce	ve	výši
	 a)		140	Kč	až	166	Kč,	trvá-li	pracovní	cesta	5	až	12	hodin,
	 b)		212	Kč	až	256	Kč,	trvá-li	pracovní	cesta	déle	než	12	hodin,	nejdéle	však	18	hodin,
	 c)		333	Kč	až	398	Kč,	trvá-li	pracovní	cesta	déle	než	18	hodin.



3

§ 4

Průměrná cena pohonných hmot

Výše	průměrné	ceny	pohonné	hmoty	podle	§	158	odst.	3	věty	třetí	zákoníku	práce	činí
	 a)		38,20	Kč	za	1	litr	benzinu	automobilového	95	oktanů,
	 b)		42,60	Kč	za	1	litr	benzinu	automobilového	98	oktanů,
	 c)		38,70	Kč	za	1	litr	motorové	nafty,
	 d)		7,70	Kč	za	1	kilowatthodinu	elektřiny.

§ 5

Zrušovací ustanovení

	Zrušují	se:
	 1.		Vyhláška	č.	467/2022	Sb.,	o	změně	sazby	základní	náhrady	za	používání	silničních	mo-

torových	vozidel	a	stravného	a	o	stanovení	průměrné	ceny	pohonných	hmot	pro	účely	
poskytování	cestovních	náhrad	pro	rok	2023.

	 2.		Vyhláška	č.	85/2023	Sb.,	kterou	se	mění	vyhláška	č.	467/2022	Sb.,	o	změně	sazby	základní	
náhrady	za	používání	silničních	motorových	vozidel	a	stravného	a	o	stanovení	průměrné	
ceny	pohonných	hmot	pro	účely	poskytování	cestovních	náhrad	pro	rok	2023.

	 3.		Vyhláška	č.	191/2023	Sb.,	kterou	se	mění	vyhláška	č.	467/2022	Sb.,	o	změně	sazby	základní	
náhrady	za	používání	silničních	motorových	vozidel	a	stravného	a	o	stanovení	průměrné	
ceny	pohonných	hmot	pro	účely	poskytování	cestovních	náhrad	pro	rok	2023,	ve	znění	
vyhlášky	č.	85/2023	Sb.

§ 6

Tato	vyhláška	nabývá	účinnosti	dnem	1.	ledna	2024.

Nabyla účinnosti
1. ledna 2024

	 Vyhláška	č.	341/2023	Sb.,	o	stanovení	výše	základních	sazeb	za-
hraničního	stravného	pro	rok	2024

Str. 224	 Vyhláška	č.	401/2022	Sb.	se	nahrazuje	vyhláškou	č.	341/2023	Sb.:

Vyhláška č. 341/2023 Sb.,
o stanovení výše základních sazeb  

zahraničního stravného pro rok 2024

Ministerstvo	financí	stanoví	podle	§	189	odst.	4	zákona	č.	262/2006	Sb.,	zákoník		práce:

§ 1

Základní	sazby	zahraničního	stravného	v	cizí	měně	pro	rok	2024	jsou	stanoveny	v	příloze	
k	této	vyhlášce.

§ 2

Vyhláška	č.	401/2022	Sb.,	o	stanovení	výše	základních	sazeb	zahraničního	stravného	
pro	rok	2023,	se	zrušuje.

§ 3

Tato	vyhláška	nabývá	účinnosti	dnem	1.	ledna	2024.



4

Příloha k vyhlášce č. 341/2023 Sb.

Základní sazby zahraničního stravného v cizí měně pro rok 2024

Stát/země Měnový 
kód Měna

Základní sazba 
zahraničního  

stravného

Afghánistán EUR euro 45

Albánie EUR euro 40

Alžírsko EUR euro 50

Andorra EUR euro 50

Angola USD americký	dolar 60

Argentina USD americký	dolar 50

Arménie EUR euro 45

Austrálie	a	Oceánie	–	ostrovní	státy1) USD americký	dolar 65

Ázerbájdžán EUR euro 40

Bahamy USD americký	dolar 60

Bahrajn EUR euro 45

Bangladéš USD americký	dolar 50

Belgie EUR euro 50

Belize USD americký	dolar 50

Benin EUR euro 45

Bermudy USD americký	dolar 50

Bělorusko EUR euro 45

Bhútán USD americký	dolar 50

Bolívie USD americký	dolar 50

Bosna	a	Hercegovina EUR euro 40

Botswana USD americký	dolar 55

Brazílie USD americký	dolar 60

Brunej USD americký	dolar 40

Bulharsko EUR euro 40

Burkina	Faso EUR euro 40

Burundi USD americký	dolar 55

Čad EUR euro 50

Černá	Hora EUR euro 40

Čína EUR euro 45

Dánsko EUR euro 60

Džibutsko USD americký	dolar 65

Egypt EUR euro 50

Ekvádor USD americký	dolar 50

Eritrea USD americký	dolar 50



5

Stát/země Měnový 
kód Měna

Základní sazba 
zahraničního  

stravného

Estonsko EUR euro 45

Etiopie EUR euro 50

Filipíny EUR euro 40

Finsko EUR euro 55

Francie EUR euro 50

Francouzská	Guyana EUR euro 45

Gabon EUR euro 50

Gambie EUR euro 45

Ghana EUR euro 55

Gibraltar EUR euro 40

Gruzie EUR euro 45

Guatemala USD americký	dolar 45

Guinea EUR euro 50

Guinea-Bissau EUR euro 45

Guyana USD americký	dolar 50

Honduras USD americký	dolar 45

Hongkong EUR euro 50

Chile USD americký	dolar 55

Chorvatsko EUR euro 45

Indie EUR euro 45

Indonésie EUR euro 40

Irák EUR euro 50

Írán EUR euro 40

Irsko EUR euro 50

Island EUR euro 65

Itálie,	Vatikán	a	San	Marino EUR euro 50

Izrael USD americký	dolar 60

Japonsko USD americký	dolar 65

Jemen EUR euro 35

Jihoafrická	republika EUR euro 40

Jižní	Súdán USD americký	dolar 55

Jordánsko EUR euro 50

Kambodža USD americký	dolar 45

Kamerun EUR euro 50

Kanada USD americký	dolar 50

Kapverdy EUR euro 40

Karibik	–	ostrovní	státy2) USD americký	dolar 60



6

Stát/země Měnový 
kód Měna

Základní sazba 
zahraničního  

stravného

Katar USD americký	dolar 50

Kazachstán EUR euro 45

Keňa EUR euro 45

Kolumbie USD americký	dolar 45

Komory USD americký	dolar 55

Konžská	republika	(Brazzaville) USD americký	dolar 60

Konžská	demokratická	republika		
(Kinshasa)

USD americký	dolar 65

Korejská	lidově	demokratická	republika EUR euro 45

Korejská	republika EUR euro 55

Kosovo EUR euro 45

Kostarika USD americký	dolar 50

Kuba EUR euro 60

Kuvajt EUR euro 40

Kypr EUR euro 45

Kyrgyzstán EUR euro 40

Laos USD americký	dolar 45

Lesotho USD americký	dolar 50

Libanon USD americký	dolar 55

Libérie EUR euro 45

Libye EUR euro 45

Lichtenštejnsko CHF švýcarský	frank 70

Litva EUR euro 40

Lotyšsko EUR euro 45

Lucembursko EUR euro 55

Macao EUR euro 45

Madagaskar EUR euro 40

Maďarsko EUR euro 45

Malajsie USD americký	dolar 45

Malawi USD americký	dolar 45

Maledivy USD americký	dolar 55

Mali EUR euro 50

Malta EUR euro 50

Maroko EUR euro 50

Mauretánie EUR euro 40

Mauricius USD americký	dolar 55

Mexiko USD americký	dolar 50



7

Stát/země Měnový 
kód Měna

Základní sazba 
zahraničního  

stravného

Moldavsko EUR euro 45

Monako EUR euro 45

Mongolsko EUR euro 40

Mosambik USD americký	dolar 50

Myanmar	(Barma) USD americký	dolar 55

Namibie USD americký	dolar 50

Německo EUR euro 45

Nepál USD americký	dolar 50

Niger EUR euro 50

Nigérie EUR euro 50

Nikaragua USD americký	dolar 45

Nizozemsko EUR euro 50

Norsko EUR euro 65

Nový	Zéland USD americký	dolar 65

Omán EUR euro 50

Pákistán EUR euro 40

Panama USD americký	dolar 45

Paraguay USD americký	dolar 50

Peru USD americký	dolar 52

Pobřeží	Slonoviny EUR euro 40

Polsko EUR euro 45

Portugalsko	a	Azory EUR euro 40

Rakousko EUR euro 45

Rovníková	Guinea EUR euro 50

Rumunsko EUR euro 40

Rusko EUR euro 45

Rwanda USD americký	dolar 55

Řecko EUR euro 40

Salvador USD americký	dolar 45

Saúdská	Arábie EUR euro 50

Senegal EUR euro 55

Severní	Makedonie EUR euro 40

Seychely EUR euro 55

Sierra	Leone EUR euro 40

Singapur USD americký	dolar 60

Spojené	arabské	emiráty USD americký	dolar 55

Slovensko EUR euro 35



8

Stát/země Měnový 
kód Měna

Základní sazba 
zahraničního  

stravného

Slovinsko EUR euro 40

Somálsko USD americký	dolar 55

Spojené	státy	americké USD americký	dolar 60

Srbsko EUR euro 35

Srí	Lanka USD americký	dolar 50

Středoafrická	republika USD americký	dolar 50

Súdán USD americký	dolar 55

Surinam USD americký	dolar 50

Svatý	Tomáš	a	Princův	ostrov EUR euro 40

Svazijsko USD americký	dolar 55

Sýrie EUR euro 50

Španělsko EUR euro 50

Švédsko EUR euro 65

Švýcarsko CHF švýcarský	frank 75

Tádžikistán EUR euro 40

Tanzanie USD americký	dolar 55

Thajsko EUR euro 40

Tchaj-wan EUR euro 45

Togo EUR euro 40

Tunisko EUR euro 50

Turecko EUR euro 40

Turkmenistán EUR euro 45

Uganda USD americký	dolar 55

Ukrajina EUR euro 45

Uruguay USD americký	dolar 55

Uzbekistán EUR euro 40

Velká	Británie GBP britská	libra 45

Venezuela USD americký	dolar 65

Vietnam EUR euro 40

Zambie USD americký	dolar 55

Zimbabwe USD americký	dolar 50

Ostatní	země	neuvedené	v	příloze EUR euro 35

	 1)	 Americká	Samoa,	Cookovy	ostrovy,	Fidži,	Guam,	Kiribati,	Kokosové	ostrovy,	Marshallovy	ostrovy,	
Midwayské	ostrovy,	Mikronésie,	Nauru,	Niue,	Nová	Kaledonie,	Norfolk,	Palau,	Papua	Nová	Guinea,	
Pitcairnův	ostrov,	Šalamounovy	ostrovy,	Společenství	Severních	Marian,	Tahiti,	Tokelau,	Tonga,	Tuvalu,	
Vanuatu,	Velikonoční	ostrov,	Východní	Timor,	Ostrov	Wake,	Wallis	a	Futuna,	Západní	Samoa.

	 2)	 Anguilla,	Antigua	a	Barbuda,	Aruba,	Barbados,	Curaçao,	Dominika,	Dominikánská	republika,	
Grenada,	Haiti,	Jamajka,	Kajmanské	ostrovy,	Montserrat,	Britské	panenské	ostrovy,	Portoriko,	Svatá	
Lucie,	Svatý	Kryštof	a	Nevis,	Svatý	Vincent	a	Grenadiny,	Trinidad	a	Tobago.



9

Str. 239	 V	Čl.	VI	se	redakční	poznámka	a	následující	tabulka	nahrazují	takto:
Red. pozn.: Aktuální přepočítací relace byly od 1. února 2024 změněny dokumen-
tem Ministerstva zahraničních věcí č.j. 225315/2024-MZV/OSR.

Aktuální stav od 1. 2. 2024

Země výkonu práce Přepočítací 
relace

Stanovená  
měna

Náhradní 
měna

Přepočítací  
relace 

v náhradní 
měně

Platnost  
od

Afghánistán 0,548855 americký	dolar euro 0,450959 1.	4.	2018

Albánie 0,467126 euro 	1.	11.	2023

Alžírsko 0,467467 americký	dolar euro 0,418894 1.	8.	2015

Andorra 0,403119 euro 1.	1.	2006

Angola 0,530579 americký	dolar 1.	9.	2008

Anguila 0,450383 americký	dolar 1.	1.	2006

Antigua	a	Barbuda 0,450383 americký	dolar 1.	1.	2006

Argentina 0,529504 americký	dolar 1.	8.	2017

Arménie 0,498123 americký	dolar euro 0,454353 1.	7.	2023

Aruba 0,450383 americký	dolar 1.	1.	2006

Austrálie 0,770652 australský	dolar 1.	2.	2019

Ázerbájdžán 0,499817 americký	dolar euro 0,455899 1.	7.	2023

Bahamy 0,510457 americký	dolar 1.	1.	2006

Bahrajn 0,521434 americký	dolar 1.	1.	2006

Bangladéš 0,466546 americký	dolar 1.	1.	2006

Barbados 0,537900 americký	dolar 1.	1.	2006

Belgie 0,477025 euro 1.	4.	2019

Belize 0,510457 americký	dolar 1.	1.	2006

Benin 0,532412 americký	-dolar 1.	1.	2006

Bermudy 0,548878 americký	dolar 1.	1.	2006

Bělorusko 0,460574 euro 1.	5.	2023

Bhútán 0,488501 americký	dolar 1.	1.	2006

Bolívie 0,439102 americký	dolar 1.	1.	2006

Bosna	a	Hercegovina 0,403820 euro 1.	1.	2016

Botswana 0,493990 americký	dolar 1.	1.	2006

Brazílie 0,602531 americký	dolar 1.	10.	2008

Brunej 0,428452 americký	dolar 1.	1.	2006

Bulharsko 0,456903 euro 1.	4.	2020

Burkina	Faso 0,537900 americký	dolar 1.	1.	2006

Burundi 0,510457 americký	dolar 1.	1.	2006

Curacao 0,450383 americký	dolar 1.	1.	2006



10

Země výkonu práce Přepočítací 
relace

Stanovená  
měna

Náhradní 
měna

Přepočítací  
relace 

v náhradní 
měně

Platnost  
od

Čad 0,565344 americký	dolar 1.	1.	2006

Černá	Hora 0,434825 euro 1.	1.	2007

Čína 0,603385 americký	dolar euro 0,456827 1.	6.	2012

Dánsko 4,241965 dánská	koruna 1.	4.	2020

Dominika 0,450383 americký	dolar 1.	1.	2006

Dominikánská	republika 0,515945 americký	dolar 1.	1.	2006

Džibuti 0,532412 americký	dolar 1.	1.	2006

Egypt 0,514185 americký	dolar euro 0,471500 1.	4.	2023

Ekvádor 0,450080 americký	dolar 1.	1.	2006

Eritrea 0,483013 americký	dolar 1.	1.	2006

Estonsko 0,488134 euro 1.	6.	2020

Etiopie 0,545305 americký	dolar euro 0,510271 1.	5.	2023

Filipíny 0,541668 americký	dolar euro 0,475272 1.	2.	2019

Finsko 0,490776 euro 1.	12.	2023

Francie 0,478889 euro 1.	1.	2024

Gabon 0,419962 euro 1.	1.	2006

Gambie 0,402464 euro 1.	1.	2006

Ghana 0,485922 americký	dolar euro 0,446782 1.	1.	2024

Gibraltar 0,403119 euro 1.	1.	2006

Grenada 0,450383 americký	dolar 1.	1.	2006

Gruzie 0,479453 americký	dolar euro 0,455272 	1.	11.	2023

Guadeloupe 0,450383 americký	dolar 1.	1.	2006

Guatemala 0,466546 americký	dolar 1.	1.	2006

Guinea 0,363093 euro 1.	1.	2006

Guinea-Bissau 0,524943 euro 1.	1.	2006

Guyana 0,499479 americký	dolar 1.	1.	2006

Haiti 0,504968 americký	dolar 1.	1.	2006

Honduras 0,483013 americký	dolar 1.	1.	2006

Čína	–	Hongkong 0,507809 americký	dolar euro 0,455045 1.	8.	2015

Chile 0,512059 americký	dolar 1.	6.	2008

Chorvatsko 0,434266 euro 1.	12.	2016

Indie 0,464009 americký	dolar euro 0,425158 1.	6.	2017

Indonésie 0,530235 americký	dolar euro 0,467957 1.	10.	2016

Irák 0,482315 americký	dolar euro 0,451328 1.	5.	2023

Írán 0,503541 americký	dolar euro 0,459295 1.	7.	2023



11

Země výkonu práce Přepočítací 
relace

Stanovená  
měna

Náhradní 
měna

Přepočítací  
relace 

v náhradní 
měně

Platnost  
od

Irsko 0,441318 euro 1.	1.	2006

Island 0,529767 euro 1.	1.	2006

Itálie 0,428832 euro 1.	1.	2006

Izrael 0,627964 americký	dolar 1.	11.	2017

Jamajka 0,510457 americký	dolar 1.	1.	2006

Japonsko 76,177207 japonský	jen 1.	1.	2006

Jemen 0,460862 americký	dolar euro 0,351928 1.	12.	2008

Jihoafrická	republika 0,526834 americký	dolar euro 0,473742 1.	5.	2020

Jordánsko 0,478399 americký	dolar euro 0,447481 1.	8.	2023

Kajmanské	ostrovy 0,510457 americký	dolar 1.	1.	2006

Kambodža 0,455569 americký	dolar 1.	1.	2006

Kamerun 0,526923 americký	dolar 1.	1.	2006

Kanada 0,665485 kanadský	dolar 1.	8.	2018

Kapverdy 0,398089 euro 1.	1.	2006

Katar 0,528540 americký	dolar
1.	3.	2022	
nový	ZÚ

Kazachstán 0,497364 americký	dolar euro 0,453856 1.	2.	2024

Keňa 0,513683 americký	dolar euro 0,460308 1.	11.	2015

Kolumbie 0,474590 americký	dolar 1.	6.	2008

Komory 0,548878 americký	dolar 1.	1.	2006

Konžská	republika		
(Brazzaville)

0,581811 americký	dolar 1.	1.	2006

Konžská	demokratická	
republika	(Kinshasa)

0,543938 americký	dolar 1.	7.	2023

Korejská	lidově		
demokratická	republika

0,380656 euro 1.	1.	2006

Korejská	republika 0,521910 americký	dolar euro 0,479872 1.	1.	2024

Kosovo 0,434825 euro 1.	7.	2007

Kostarika 0,488500 americký	dolar 1.	6.	2008

Kuba 0,431675 euro 1.	1.	2007

Kuvajt 0,545750 americký	dolar euro 0,438089 1.	3.	2018

Kypr 0,425205 euro 1.	4.	2020

Kyrgyzstán 0,466546 americký	dolar euro 0,341810 1.	1.	2007

Laos 0,493990 americký	dolar 1.	1.	2006

Lesotho 0,515945 americký	dolar 1.	1.	2006

Libanon 0,730902 americký	dolar 1.	3.	2023



12

Země výkonu práce Přepočítací 
relace

Stanovená  
měna

Náhradní 
měna

Přepočítací  
relace 

v náhradní 
měně

Platnost  
od

Libérie 0,510457 americký	dolar 1.	1.	2006

Libye 0,537847 americký	dolar euro 0,353816 1.	4.	2008

Lichtenštejnsko 0,435079 euro 1.	1.	2006

Litva 0,462043 euro 1.	4.	2020

Lotyšsko 0,479555 euro 1.	4.	2022

Lucembursko 0,474791 euro 1.	1.	2024

Čína	–	Macao 0,466546 americký	dolar euro 0,306912 1.	4.	2008

Madagaskar 0,466546 americký	dolar 1.	1.	2006

Maďarsko 0,466533 euro 1.	12.	2023

Malajsie 0,523018 americký	dolar 1.	10.	2011

Malawi 0,483013 americký	dolar 1.	1.	2006

Maledivy 0,477524 americký	dolar 1.	1.	2006

Mali 0,463450 euro 1.	9.	2019

Malta 0,415588 euro 1.	1.	2006

Maroko 0,470593 americký	dolar euro 0,440180 1.	8.	2023

Martinique 0,450383 americký	dolar 1.	1.	2006

Mauretánie 0,515945 americký	dolar 1.	1.	2006

Mauricius 0,455569 americký	dolar 1.	1.	2006

Mexiko 0,507189 americký	dolar 1.	2.	2015

Moldavsko 0,468610 euro 1.	8.	2023

Monako 0,435079 euro 1.	1.	2006

Mongolsko 0,551303 americký	dolar euro 0,423442 1.	12.	2012

Mozambik 0,515945 americký	dolar 1.	1.	2006

Myanmar	(Barma) 0,547801 americký	dolar 1.	1.	2018

Namibie 0,499479 americký	dolar 1.	1.	2006

Německo 0,471714 euro 1.	6.	2022

Nepál 0,493990 americký	dolar 1.	1.	2006

Niger 0,521434 americký	dolar 1.	1.	2006

Nigérie 0,675152 americký	dolar euro 0,607113 1.	5.	2020

Nikaragua 0,477524 americký	dolar 1.	1.	2006

Nizozemsko 0,511536 euro 1.	5.	2020

Norsko 5,919701 norská	koruna 1.	12.	2023

Nový	Zéland 0,581811 americký	dolar 1.	1.	2006

Omán 0,472035 americký	dolar 1.	1.	2006

Pákistán 0,561370 americký	dolar euro 0,432470 1.	4.	2013



13

Země výkonu práce Přepočítací 
relace

Stanovená  
měna

Náhradní 
měna

Přepočítací  
relace 

v náhradní 
měně

Platnost  
od

Palestina 0,627964 americký	dolar 1.	8.	2018

Panama 0,466546 americký	dolar 1.	1.	2006

Papua	Nová	Guinea 0,521434 americký	dolar 1.	1.	2006

Paraguay 0,466546 americký	dolar euro 0,306912 1.	4.	2008

Peru 0,487494 americký	dolar 1.	6.	2008

Pobřeží	slonoviny 0,543389 americký	dolar 1.	1.	2006

Polsko 0,494940 euro 1.	4.	2020

Portoriko 0,515945 americký	dolar 1.	1.	2006

Portugalsko	a	Azory 0,451141 euro 1.	12.	2023

Rakousko 0,477890 euro 1.	2.	2024

Rovníková	Guinea 0,521434 americký	dolar 1.	1.	2006

Rumunsko 0,416040 euro 1.	2.	2016

Rusko 0,509172 euro 1.	5.	2023

Rwanda 0,493990 americký	dolar 1.	1.	2006

Řecko 0,424623 euro 1.	1.	2006

Salvador 0,477524 americký	dolar 1.	1.	2006

San	Marino 0,428832 euro 1.	1.	2006

Saúdská	Arábie 0,498685 americký	dolar euro 0,440113 1.	11.	2016

Senegal 0,457020 euro 1.	5.	2023

Severní	Makedonie 0,425871 euro 1.	7.	2018

Seychely 0,554367 americký	dolar 1.	1.	2006

Sierra	Leone 0,515945 americký	dolar 1.	1.	2006

Singapurská	republika 0,584719 americký	dolar
1.	7.	2021	
nový	ZÚ

Slovensko 0,434812 euro 1.	7.	2019

Slovinsko 0,415733 euro 1.	9.	2016

Somálsko 0,488614 americký	dolar 1.	1.	2006

Spojené	arabské	emiráty 0,491085 americký	dolar eur 0,460630 1.	5.	2017

Spojené	státy	americké 0,578857 americký	dolar 1.	8.	2017

Srbsko	 0,434825 euro 1.	1.	2007

Srí	Lanka 0,477524 americký	dolar 1.	1.	2006

Středoafrická	republika 0,554367 americký	dolar 1.	1.	2006

Súdán 0,515945 americký	dolar 1.	1.	2006

Surinam 0,472035 americký	dolar 1.	1.	2006

Svatý	Kryštof	a	Nevis 0,450383 americký	dolar 1.	1.	2006

Svatá	Lucie 0,450383 americký	dolar 1.	1.	2006



14

Země výkonu práce Přepočítací 
relace

Stanovená  
měna

Náhradní 
měna

Přepočítací  
relace 

v náhradní 
měně

Platnost  
od

Svatý	Tomáš		
a	Princův	ostrov

0,493990 americký	dolar 1.	1.	2006

Svatý	Vincenc		
a	Grenadiny

0,450383 americký	dolar 1.	1.	2006

Svazijsko 0,504968 americký	dolar 1.	1.	2006

Sýrie 0,524640 americký	dolar euro 0,474109 1.	4.	2020

Španělsko 0,440428 euro 1.	6.	2019

Švédsko 5,457682 švédská	koruna 1.	8.	2023

Švýcarsko 0,780056 švýcarský	frank 1.	1.	2006

Tádžikistán 0,493990 americký	dolar euro 0,361916 1.	1.	2007

Tahiti	(a	další	ostrovy	
Francouzské	Polynésie)

0,545889 americký	dolar 1.	1.	2006

Tanzánie 0,483013 americký	dolar 1.	1.	2006

Thajsko 0,495402 americký	dolar euro 0,443927 1.	11.	2015

Tchaj-wan 0,519575 americký	dolar euro 0,456054 1.	12.	2018

Togo 0,526923 americký	dolar 1.	1.	2006

Trinidad	a	Tobago 0,483013 americký	dolar 1.	1.	2006

Tunisko 0,430285 euro 1.	8.	2023

Turecko 0,401994 euro 1.	7.	2023

Turkmenistán 0,565344 americký	dolar 1.	1.	2006

Uganda 0,455569 americký	dolar 1.	1.	2006

Ukrajina 0,444534 euro 1.	5.	2023

Uruguay 0,439845 americký	dolar 1.	1.	2006

Uzbekistán 0,486741 americký	dolar euro 0,455285 1.	8.	2023

Vatikán 0,428832 euro 1.	1.	2006

Velká	Británie 0,413205 britská	libra 1.	2.	2024

Venezuela 0,609351 americký	dolar 1.	2.	2009

Vietnam 0,546459 americký	dolar euro 0,470862 1.	11.	2018

Zambie 0,567422 americký	dolar 1.	7.	2017

Zimbabwe 0,578674 americký	dolar 1.	1.	2007



15

Str. 250	 Orientační	ceny	ubytování	se	nahrazují	takto:	

Aktualizováno ke dni 1. 12. 2023

Země Měnový kód Měna Orientační 
cena

Afghánistán	 USD	 americký	dolar	 170

Albánie	 EUR	 euro 120

Alžírsko	 USD	 americký	dolar	 175

Andorra	 EUR	 euro	 120

Angola	 USD	 americký	dolar	 263

Anguila	 USD	 americký	dolar	 230	

Antigua	a	Barbuda	 USD	 americký	dolar	 215	

Argentina	 USD	 americký	dolar	 255

Arménie	 USD	 americký	dolar	 255

Aruba	 USD	 americký	dolar	 170

Austrálie	 AUD	 australský	dolar	 320	

Ázerbájdžán	 USD	 americký	dolar	 168

Bahamy	 USD	 americký	dolar	 190

Bahrajn	 USD	 americký	dolar	 185	

Bangladéš	 USD	 americký	dolar	 175

Barbados	 USD	 americký	dolar	 190

Belgie	 EUR	 euro	 170

Belize	 USD	 americký	dolar	 170	

Benin	 USD	 americký	dolar	 175

Bermudy	 USD	 americký	dolar	 175	

Bhútán	 USD	 americký	dolar	 180

Bolívie	 USD	 americký	dolar	 110

Bosna	a	Hercegovina	 EUR	 euro 90

Botswana	 USD	 americký	dolar	 145	

Brazílie	 USD	 americký	dolar	 175

Brunej	 USD	 americký	dolar	 175

Bulharsko	 EUR	 euro 190

Burkina	Faso	 EUR	 euro 170

Burundi	 USD	 americký	dolar	 125	

Bělorusko USD	 americký	dolar	 145

Chile USD	 americký	dolar	 185	

Chorvatsko EUR	 euro 140

Curacao	 USD	 americký	dolar	 140



16

Země Měnový kód Měna Orientační 
cena

Čad	 USD	 americký	dolar	 170

Čína	 USD	 americký	dolar	 275

Dominika	 USD	 americký	dolar	 185	

Dominikánská	republika	 USD	 americký	dolar	 165

Džibutská	republika USD	 americký	dolar	 235

Dánsko EUR	 euro 180

Egypt	 USD	 americký	dolar	 160

Ekvádor USD	 americký	dolar	 175

Eritrea USD americký	dolar 210

Estonsko	 EUR	 euro 160	

Etiopie USD	 americký	dolar	 245

Filipíny	 USD	 americký	dolar	 215

Finsko	 EUR	 euro	 170

Francie	 EUR	 euro	 230

Gabon	 EUR	 euro	 135	

Gambie	 EUR	 euro	 140

Ghana	 USD	 americký	dolar	 170

Gibraltar	 EUR	 euro 165	

Grenada	 USD	 americký	dolar	 180

Gruzie	 USD	 americký	dolar	 225

Guadeloupe	 USD	 americký	dolar	 178

Guatemala	 USD	 americký	dolar	 160

Guayana USD	 americký	dolar	 250

Guinea	 EUR	 euro	 160

Guinea-Bissau	 EUR	 euro	 155

Haiti	 USD	 americký	dolar	 195

Honduras	 USD	 americký	dolar	 170

Hongkong USD	 americký	dolar	 355

Indie	 USD	 americký	dolar	 320

Indonésie	 USD	 americký	dolar	 185

Irsko EUR	 euro	 245

Irák	 USD	 americký	dolar	 140

Írán	 USD	 americký	dolar	 175

Island	 EUR	 euro	 250



17

Země Měnový kód Měna Orientační 
cena

Itálie	 EUR	 euro	 180

Izrael	 USD	 americký	dolar	 239

Jamajka	 USD	 americký	dolar	 230

Japonsko	 JPY	 japonský	jen	 010

Jemen	 USD	 americký	dolar	 205

Jihoafrická	republika	 USD	 americký	dolar	 165

Jordánsko	 USD	 americký	dolar	 145	

Kajmanské	ostrovy	 USD	 americký	dolar	 155

Kambodža	 USD	 americký	dolar	 155	

Kamerun	 USD	 americký	dolar	 165	

Kanada	 CAD	 kanadský	dolar	 290

Kapverdy	 EUR	 euro	 160

Katar	 USD	 americký	dolar	 258

Kazachstán	 EUR	 euro	 225

Keňa	 USD	 americký	dolar	 235

Kolumbie	 USD	 americký	dolar	 155

Komory	 USD	 americký	dolar	 140

Konžská	republika	(Brazzaville) USD	 americký	dolar 120

Konžská	dem.	republika	(Kinshasa) USD	 americký	dolar 165

Korea		
(Korejská	lidově	demokratická	republika)

USD	 americký	dolar 165

Korea	(Korejská	republika)	 USD	 americký	dolar	 220

Kostarika	 USD	 americký	dolar	 178	

Kuba	 EUR	 euro	 140	

Kuvajt	 USD	 americký	dolar	 258

Kypr	 EUR	 euro	 180	

Kyrgyzstán	 EUR	 euro	 215

Laos	 USD	 americký	dolar	 135	

Libanon	 USD	 americký	dolar	 215

Libye USD	 americký	dolar	 360

Libérie USD	 americký	dolar	 185

Lichtenštejnsko	 EUR	 euro	 155	

Litva	 EUR	 euro	 135

Lotyšsko	 EUR	 euro	 145

Lucembursko	 EUR	 euro	 215



18

Země Měnový kód Měna Orientační 
cena

Macao USD	 americký	dolar	 160

Madagaskar	 USD	 americký	dolar	 125	

Maďarsko EUR	 euro	 115	

Makedonie EUR	 euro	 135

Malajsie	 USD	 americký	dolar	 245

Malawi	 USD	 americký	dolar	 175

Maledivy	 USD	 americký	dolar	 195	

Mali	 EUR	 euro	 125

Malta	 EUR	 euro	 205

Maroko	 USD	 americký	dolar	 115

Martinik	 USD	 americký	dolar	 180

Mauretánie	 USD	 americký	dolar	 185	

Mauricius	 USD	 americký	dolar	 230

Mexiko	 USD	 americký	dolar	 200

Moldavsko	 EUR	 euro	 175

Monako	 EUR	 euro	 270

Mongolsko	 USD	 americký	dolar	 110

Mozambik	 USD	 americký	dolar	 195	

Myanmar	(Barma) USD	 americký	dolar	 140

Namibie	 USD	 americký	dolar	 155

Nepál	 USD	 americký	dolar	 165

Německo	 EUR	 euro	 180

Niger	 EUR	 euro	 175

Nigérie	 USD	 americký	dolar	 285

Nikaragua	 USD	 americký	dolar	 180

Nizozemsko EUR	 euro	 140

Norsko	 NOK norská	koruna 1	850

Nový	Zéland	 USD	 americký	dolar	 255

Omán	 USD	 americký	dolar	 190	

Pákistán USD	 americký	dolar	 225

Panama	 USD	 americký	dolar	 180

Papua	Nová	Guinea	 USD	 americký	dolar	 230

Paraguay	 USD	 americký	dolar	 175	

Peru	 USD	 americký	dolar	 220



19

Země Měnový kód Měna Orientační 
cena

Pobřeží	slonoviny	 EUR	 euro	 180

Polsko	 EUR	 euro	 105

Portoriko	 USD	 americký	dolar	 175

Portugalsko	a	Azory	 EUR	 euro	 185

Rakousko	 EUR	 euro	 155

Rovníková	Guinea	 USD	 americký	dolar	 180	

Rumunsko	 EUR	 euro	 175

Rusko	 EUR	 euro	 285

Rwanda	 USD	 americký	dolar	 220

Řecko	 EUR	 euro	 215

Salvador	 USD	 americký	dolar	 185	

San	Marino	 EUR	 euro	 185

Saúdská	Arábie	 USD	 americký	dolar	 220

Senegal	 EUR	 euro	 150

Seychely	 USD	 americký	dolar	 220

Sierra	Leone	 USD	 americký	dolar	 180

Singapur	 USD	 americký	dolar	 295

Spojené	arabské	emiráty	 USD	 americký	dolar	 340

Slovensko	 EUR	 euro 270

Slovinsko	 EUR	 euro	 135	

Somálsko	 USD	 americký	dolar	 95

Srí	Lanka	 USD	 americký	dolar	 145

Středoafrická	republika	 USD	 americký	dolar	 155

Surinam	 USD	 americký	dolar	 110

Svatý	Kryštof	a	Nevis	 USD	 americký	dolar	 190

Svatá	Lucie	 USD	 americký	dolar	 190

Svatý	Tomáš	a	Princův	ostrov	 USD	 americký	dolar	 165	

Svazijsko	a	Lesotho USD	 americký	dolar	 160

Súdán USD	 americký	dolar	 195

Sýrie	 USD	 americký	dolar	 180

Španělsko	a	Kanárské	ostrovy EUR	 euro	 165	

Švédsko	 SEK	 švédská	koruna 2	100

Švýcarsko	 CHF	 švýcarský	frank	 225

Tádžikistán	 EUR	 euro	 165	



20

Země Měnový kód Měna Orientační 
cena

Tahiti	(a	další	ostrovy	Franc.	Polynésie)	 USD	 americký	dolar	 185

Tanzanie	 USD	 americký	dolar	 165	

Thajsko	 USD	 americký	dolar	 190

Tchaj-wan	 USD	 americký	dolar	 225

Togo	 EUR	 euro	 165

Trinidad	a	Tobago	 USD	 americký	dolar	 205

Tunisko	 EUR	 euro	 110	

Turecko	 EUR	 euro	 225	

Turkmenistán	 USD	 americký	dolar	 240

USA USD	 americký	dolar	 295

Uganda	 USD	 americký	dolar	 165

Ukrajina	 EUR	 euro	 185

Uruguay	 USD	 americký	dolar	 150	

Uzbekistán	 USD	 americký	dolar	 150

Vatikán	 EUR	 euro	 230

Velká	Británie	 GBP	 britská	libra	 160

Venezuela	 USD	 americký	dolar	 235	

Vietnam	 USD	 americký	dolar	 250

Zambie	 USD	 americký	dolar	 190	



21

3. aktualizace k 1. 7. 2023

	 Vyhláška	č.	191/2023	Sb.,	kterou	se	mění	vyhláška	č.	467/2022	Sb.,	
o	změně	sazby	základní	náhrady	za	používání	silničních	moto-
rových	vozidel	a	stravného	a	o	stanovení	průměrné	ceny	pohon-
ných	hmot	pro	účely	poskytování	cestovních	náhrad	pro	rok	2023,	
ve	znění	vyhlášky	č.	85/2023	Sb.

Str. 61	 Výše	průměrné	ceny	za	1	litr	pohonné	hmoty	stanovená	prováděcím	právním	
předpisem	od	1.	července	2023	činí	34,40 Kč	u	motorové	nafty.

Str. 223	 V	§	4	písm.	c)	se	částka	„44,10	Kč“	nahrazuje	částkou	„34,40 Kč“.

2. aktualizace k 1. 4. 2023

	 Vyhláška	č.	85/2023	Sb.,	kterou	se	mění	vyhláška	č.	467/2022	Sb.,	
o	změně	sazby	základní	náhrady	za	používání	silničních	motoro-
vých	vozidel	a	stravného	a	o	stanovení	průměrné	ceny	pohonných	
hmot	pro	účely	poskytování	cestovních	náhrad	pro	rok	2023

Str. 61	 Výše	průměrné	ceny	za	1	kilowatthodinu	stanovená	prováděcím	právním	předpi-
sem	od	1.	dubna	2023	činí	8,20 Kč.

	 Změnu	této	sazby	je	nutné	zohlednit	i	ve	všech	příslušných	příkladech	na	str.	63,	
64,	66,	207.

Str. 223	 V	§	4	písm.	d)	se	částka	„6,00	Kč“	nahrazuje	částkou	„8,20 Kč“.

1. aktualizace k 1. 2. 2023

Od	1.	ledna	2023	byl	Pokyn	GFŘ	D-22	nahrazen	Pokynem D-59, k jednotnému postupu při 
uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů.	

Citace	uvedené	na	str.	5,	176,	188,	195,	198	a	214	však	zůstávají	nezměněny.

Nabyla účinnosti  
1. července 2023

Nabyla účinnosti  
1. dubna 2023



CESTOVNÍ NÁHRADY
podle zákoníku práce

praktický průvodce  
2023

5. aktualizované vydání

Jaroslava Pfeilerová

Vydalo nakladatelství ANAG
Odpovědná redaktorka Mgr. Jitka Bezoušková

Sazba Jakub Střelák
Autorská uzávěrka 20. prosince 2022

Tisk a vazba Printo, spol. s r. o. 
G. Sochora 1379, 708 00 Ostrava-Poruba

ISBN 978-80-7554-373-8

ANAG, spol. s r. o.
Kollárovo nám. 698/7, 779 00 Olomouc

tel.: 585 757 411, fax: 585 418 867
e-mail: obchod@anag.cz

www.anag.cz


